%) Tamze str. 5.

4) Tamze str. 6. -

%) Tamze Ksiega druga; dalej str. 4 i 6.
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ziomkom swoim ich ojezystym jezykiem. Miloéé ta dla jezyka pol-
skiego, troskliwosé serdeczna, aby jak majwiecej sie rozpowszechnit
1 rozwinal, to takze jedna z charakterystycznych stron Gornickiego;
dowiemy sie o tem ze wstepu do kazdego prawie dziela, a w kazdej
przedmowie do jego przekladéw z obeych jezykéw wyczytamy zy-

- czenie, aby jak najwickszg ilo¢ cennych dziel innyeh literatur,

a wiee wowczas przedewszystkiem greckiej, rzymskiej i wioskiej,
dostarezono ogélowi polskiemu w szacie jezyka rodzinnego.

» Gornicius facundus erat, quando ipse doceret,
Qua ratione foret lingua diserta Lechis®,

‘mowi stusznie Jakéb Vitellius, doktor teologii i profesor akademii

Krakowskiej, dodajac ten epigram z polecenia Starowolskiego do

~ustepu o Gornickim w Hekatontas. Nie nadaremnie wiadal nim

tak mistrzowsko i pisal nim wedle potrzeby o rozmaitych rzeczach,
majac zawsze W pamieci wlasne slowa: ,..... A madremu zasie
to nalezy, izby obmyslat dobre pospolite, a odnoszac za poczeiwe
sprawy stawe i pochwale, nie zszed! milezkiem z $wiata, jako
nieme zwierzeta zchodza“?).

') Dworzanin str. 3. — Starowolski (Hekatontas str. 67—68) stawi
wymowe Gornickiego i zalieza go w dzietku: .De eclaris oratoribus®
(Varsaviae 1758 str. 28) do stawnyeh moweéw polskich. Préez Staro-
wolskiego nigdzie nie znajdujemy $ladu podobnej zalety, a co dziwna,
z¢ 0 wymowie tej kaze nam sie przekonaé¢ autor ,Hekatontas® z jego
przekfadu Seneki: , 0 dobrodziejstwach®.

Linkasz Gérnicki, 7

1l Eoet
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Pensione certa in praepositura Vieliciensi honorabilis
- Stanislaus Anserinus sibi reservata, de ea honorabili
Lucae Gornicki cessit.

Sigismundus Augustus etc. Significamus ete. Quod cum ho-
norabilis Stanislaus Anserinus a Bochnia, Vieliciensis praepositus
et sancti Stephani Cracoviae plebanus, praepositura sua Vieliciensi
urispatronatus nostri, honorabili Lucae Gornicki, cancellariae no-
strae scribae, cedere instituisset, certamque pensionem in ea ipsa
praepositura atque ad eandem regressum, si eo adhue vivente per
cessum vel decessum eiusdem honorabilis Lucae Gornicki vaeare
llam contigerit, sibi reservare deliberasset; supplex a nobis petiit,
et pro eo quidam consiliarii nostri, ut nos tanquam eius praepo-
siturae patronus tam in pensionis quam regressus reservationem
eonsentire dignaremur, uti quidem et eius precibus et certorum
consiliariorum nostrorum intercessionibus addueti consentimus
eamque pensionis et regressus reservationem in iudicio quocungue
spirituali seu coram notario publico, sive etiam in curia Romana,
modo quocunque faciendam ratam et gratam habituros, nos prae-
sentibus pollicemur, ita quod ab eodem honorabili Luca Gornicki
pensionem libere percipiendi habeat facultatem, et si ei supervixerit,
ad eandem praeposituram modo quocunque vacantem regrediendi
omnimodam habeat potestatem, nullis a nobis aliis expectatis lite-
ris; vel si ei ad eum regressum praesentatione nostra opus fuerit,
eam mos illi et non cuipiam alteri dare debebimus. Quodsi cui-
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piam alteri eam dederimus nullius roboris et momenti eam esse
volumus et decernimus praesentibus literis. Quibus in fidem et te-
stimonium manu nostra praesentibus subscripsimus ete. Datum
Vilnae VI die mensis Decembris anno Domini MDLIV®, regni
vero nostri anno XXV.

Sigismundus Augustus rex subsecripsit.
Archiwum Warszawskie. Metr. kor. Ks. 85 f. 31 ver.— 82 r. 1554,

11.
Actum in iudicio terrestri Cracov. 2 Junii 1561. Oblata.

Sigismundus Augustus, Dei gratia rex Poloniae, Magnus Dux
Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae ete. dominus et heres. Si-
gnificamus praesentibus litteris nostris, quorum interest, universis
el singulis, exhibitas esse nobis litteras maghnifici olim Nicolai
Myszkowski de Myrow, castellani Woynicensis et ducatuum Ozwian-
ezimensis Zathoriensisque ac Miedzirzecensis capitanei, per no-
bilem Lucam Gorniezki de armis Ogonezik, praefectum bibliothecae
nostrae, quae litterae testabantur, comparuisse coram praedicto
magnifico castellano Woynicensi; cum esset in ducatu Zathoriensi
tempore pestilentiae anni millesimi quingentesimi quinquagesimi
quinti, certos nobiles possessionatos deposuisseque iuridiee in forma
plenissima, praefatum nobilem Lucam Gorniezki (qui tum de no-
bilitate a quodam nobili Luca Olieszniczki inculpatus erat) esse
ex genere vernm et indubitatum nobilem. Quo testimonio tametsi
satisfecerit tum de nobilitate sua inculpata, — tamen ne postea
quispiam audeat genus et nobilitatem suam laedere, petiit a nobis,
ut illud revidentes, sitne abunde de nobilitate inculpata adversario
satisfactum, nos ipsi cognosceremus, nos visis litteris testimonii
eiusdem iuridice facti, diligenterque examinatis illis cognovimus
cognoscimusque praesentibus litteris ac declaramus, praefatum no-
bilem Lucam Gorniczki esse verum et indubitatum nobilem pa-
remque unicuique nobili in regno nostro ac ubicunque locorum,
tum autem aptum ac idoneum ad ommnes honores in regno ac do-
miniis nostris capiendos, ita quod eae litterae nostrae instar fir-
missimi testimonii coram quocunqgue iudicio praedicto nobili Lucae
Gorniezki sint futurae. In cuius rei fidem ac evidens testimonium
praesentes manu nostra subscripsimus aec sigillum nostrum illis
appendi iussimus. Datum Vilnae die VI Maji anno Domini mille-
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simo quingentesimo sexagesimo primo, regni vero nostri trigesimo
secundo. Sigismundus Augustus Rex subscripsit.

Archiwum aktow ziemskich i grodzkich w Krakowie. Lib. Act.
terr, Cracov. T. 21 pag. 863.

I11.

Magnifico Hyeronimo Buzynski, Regni nostri Thesaurario,

Zuppario Cracoviensi ac Krzeczoviensi Brzesnicensique

Capitaneo sincere nobis dilecto. _

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus

Dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogithiae ete. domi-
nus et heres.

Generose fidelis nobis dilecte. Jest zatrzyman Y.ukaszowi

“Gorniezkiemu, sekretarzowi naszemu, jorgelt, ktéry mial nazna-

czony w skarbie naszym, a iz nam jest stuga potrzebny, rozkazu-
Jemy, abys W. M. obliezyl wszycko, co mu do tego czasu winno
i zaplacil, tak, jakoby dla przedluzenia tej zaplaty, sluzby naszej,
na ktory jest ustawicznie, omieszkiwaé nie potrzebowal, bo nam
na tym nalezy a my to W. M. za kwitem jego na liczbie prze-
imiemy (przieimiemy). Datum in Lubotin die XIII Decembris anno
Domini MDLXIX, regni vero nostri XXXX.
Sigismundus Augustus, Rex subseripsit.
Archiwum gtéwne Warszawskie.

IV.

Die 2 Junii p. Lucassowi Gornickiemu, jurgieltnikowi kréla
JM. do Wilna naprzéd z Krakowa jadacemu z rozkazania JKMei
dati fl. 20.

Die 8 Augusti, Christophero Zienao Almano, ktory ksiegi
skupuje do hiblioteki KJMsci z Yaski jego Kr. M. przez p. Fukasza
Gornickiego dati flor. 60.

Archiwum Warszawskie, Ksiega skarbowa 60 r. 1559.

Lucae Gorniczki pensionis illius pro anno 1571 — exsolvitur
flor. 200. (Eidem) ratione illius pensionis annuae anno 1570 datur
flor. 200. :

Tamze. Ksicga skarbowa 235 r, 1572,

V.

Literae pro generoso Luca Gorniczki, Capitaneo
Tykoczinensi.

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Significamus ete.
Cum generosus Lucas Gorniczki, Capitaneus noster Tykoczinensis,
capitaneatum Tykoczinensem ita hactenus obtinuerit, ut nullam
aliam provisionem in capitaneatu Tykoczinensi haberet, nisi eam,
quae illi a Divo Sigismundo Augusto, antecessore Tosiro ex pro-
ventibus ecapitaneatus praedicti Tykoczinensis assignata fuerat,
diaria scilicet pensiones annuas et reliqua ad sustentationém fa-
miliae essent, quae nunc multa in illo capitaneatu per revisores
nostros ex conventione felicis coronationis nostrae in Podlachiam
missos, ita immutata, ut iam amplins provisionem hane habere,
et ea, quae quotannis ad hoe usque tempus percipiebat, et de
quibus eum thesaurus noster et nos in perpetuum. quietavimus,
percipere non possit. Visum est nobis, ut illi certam et honestam
provisionem, deinceps quoad illi a nobis melius consultum fuerit
assignaremus, proinde assignamus illi, damus et largimur praesen-
tibus literis nosiris eos fructus, quos secundum ordinationem Se-
renissimi Henrici Regis, capitanei, ubé nulla est durisdictio publi-
corum 4udiciorum, percipere. debent; quod omnibus et singulis,

quibus munus exigendae pecuniae ex praefecturis rationumque

suscipiendarum demandatum est: praesertim vero Magnifico Hyero-
nimo Buzensky de Buzenin, regni nostri moderno, et aliis pro
tempore existentibus thesaurariis, tum etiam ceteris quibuscunque
a nobis vel a Serenissima Regina, coniuge nostra charissima, ad
hoc negotium deputatis et deputandis, denunciantes mandamus, ut
ne praefatum generosum Lucam Gorniczky, capitaneum Tykoezi-
nensem, ad ullas deinceps rationes cogant, sed secundum ordina-
tionem Henrici Regis, pecuniam ab eo, uti superius deseriptum
est, exigentes (visis tamen antea regestris revisorum nostrorum)
illum conservent conservarique curent. In quorum omnium prae-
sentes manu nostra subseripsimus et sigillum nostrum illis appendi
iussimus. Datum Leopoli die decima mensis Junii, anno Domini
MDLXX octavo. Regni nostri anno tertio.
. Stephanus Rex subseripsit.
Archiwum Warszawskie. Metr. kor. Ksiega 118 fol. 475.